Cepillo De Alambre Wt50300 1 5

Cepillo Manual   1 450

Cinta Métrica 6 10

Nivel De Burbuja 1 50

Tijera 1 40

 Cuchillo 1 50

   TOTAL 1373

Fuente: Elaboración Propia

6.9.4.5. Vehículo
TABLA 25: COSTO DE VEHÍCULO

(Expresado en Bolivianos)

VEHÍCULO CANTIDAD
COSTO

Bs.

Camioneta 1 162.168

TOTAL 162.168

Fuente: Elaboración Propia

Empresa Productora y Distribuidora de Mesas y Sillas Metálicas  Pintadas con
Pintura Electrostática

Plan de Negocios Página 144

7. ESCENARIOS

7.1. ESCENARIO 1.

Considerando  el aumento en el precio de la materia prima en %

% VAN TIR IR
5 558.287,09  39% 0,84

10 432.249,45  34% 0,65
15 306.211,81  28% 0,46
20 180.174,17  22% 0,27

25 54.136,52 16% 0,08

30 (71.901,12) 0,10  (0,11)
Fuente: Elaboración Propia

Si consideramos que hubiese un incremento en el costo de las Materias Primas,

se puede observar que  los resultados de los índices financieros van

disminuyendo hasta llegar a obtener resultados negativos. La cual sería un

resultado no favorable para la empresa.

7.2. ESCENARIO 2.

Considerando la elevación y disminución del precio de venta en %

% VAN TIR IR

15% 1.124.972,97 63% 1,70

10% 892.013,57 54% 1,34

5% 659.054,18 44% 0,99

0% 427.243,08 34% 0,64

-5% 193.135,40 23% 0,29

-10% (39.824,00) 11% (0,06)

-15% (272783,39) -3% (0,41)

Fuente: Elaboración Propia

Si en caso de que se llega a aumentar el precio de cada juego de comedor de

cuatro sillas y una mesa, se podría obtener mayor rentabilidad o resultados

mucho más favorables, de manera contraria si reducimos el precio de forma

exagerada  se llegaría a tener resultados menos favorables para la empresa.

Empresa Productora y Distribuidora de Mesas y Sillas Metálicas  Pintadas con
Pintura Electrostática

Plan de Negocios Página 145

7.3. ESCENARIO 3.

Considerando un aumento y disminución en la capacidad de producción %

% VAN TIR IR

15% 1.124.972,97  63%   1,70

10% 892.013,57  54%   1,34

5% 659.054,18  44%   0,99

0% 427.243.08 34%   0,64

-5% 193.135,40  23%   0,29

-10% (39.824,00) 11% (0,06)

-15% (272.783,39) -3% (0,41)

Fuente: Elaboración Propia

En el siguiente cuadro se puede observar los resultados obtenidos para la

calificación financiera, si en caso de que la empresa llegaría a incrementar la

capacidad de producción en un porcentaje mayor a cinco, los índices financieros

incrementan a medida de la capacidad productiva incrementada.

Por otro lado, si reducimos la capacidad productiva la empresa llegaría a ser

menos rentable, incluso se puede llegar a obtener resultados negativos.

Empresa Productora y Distribuidora de Mesas y Sillas Metálicas  Pintadas con
Pintura Electrostática